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Red. Alfred Dubicki, Henryk Słota, Jan Zieliński, wydawnictwo Instytut 
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W lipcu 1997 roku wystąpiły w Polsce wielkie wezbrania opadowe. Kataklizm na Odrze 
przekraczał znacznie największe powodzie, jakie obserwowano od 1813 roku. Przyczyną 
wezbrania były anormalnie wysokie opady deszczu, które spadły na silnie nasycone wodą 
podłoże. 

Od początku lipca Polska pozostawała w ciepłym i wilgotnym powietrzu. 5 lipca 
województwa zachodnie i południowo-zachodnie znalazły się w chłodnym powietrzu po
larno-morskim, a na pozostałą część kraju napływało ciepłe i bardzo wilgotne powietrze 
zwrotnikowe. Sprzyjało to wystąpieniu opadów, początkowo słabych przelotnych z lokal
nymi burzami. Zetknięcie się obu mas powietrza spowodowało intensywniejsze opady, 
którym towarzyszyły liczne burze. Podobne opady wystąpiły również w Austrii, Czechach, 
zachodniej Słowacji, na Węgrzech oraz w krajach byłej JugosławiP . To co w efekcie nastą
piło w dorzeczu Odry, szczególnie wzdłuż górnego i środkowego jej biegu oraz wzdłuż 
biegu Nysy Kłodzkiej, budzi do dnia dzisiejszego grozę, nie spowodowało jednak kon
kretnych, ustawowych rozwiązań. 

Wydarzenia w czasie wielkiej powodzi 1997 roku znalazły swoje odzwierciedlenie w 
wielu publikacjach o różnej jakości merytorycznej2, ale żadna z nich nie nosiła znamion 
opracowania mogącego zasługiwać na miano monografii. Paradoksalnie na miano wy
dawnictwa najbardziej całościowego i kompleksowego w sprawie wydarzeń z lipca 1997 
roku w dorzeczu Odry zasługuje raport Najwyższej Izby Kontroli3

, nie należy on jednak 
do publikacji powszechnie dostępnych. Ponadto powodzi poświęcono znaczącą konfe
rencję w Ustroniu k. Wisły 10-12 września 1997 r. 

Pod koniec 1999 roku ukazała się nakładem wydawnictwa IMiGW publikacja doty
cząca "powodzi tysiąclecia" Gak zwykło się nazywać wydarzenia z lipca 1997 roku w do
rzeczu Odry). Praca ta składa się z dziewięciu rozdziałów poprzedzonych wstępem . Ze-

1 Dokładny opis sytuacji meteorologicznej nad Polską w lipcu 1997 przynoszą opracowania 
]. S t a c h y, E. B o g d a n o w i c z, Przyczyny i przebieg powodzi w lipcu 1997 r, "Gospodarka Wodna", 
s. 344-345; R K l ej n o w s k i, Prognozy i przebieg warunków meteorologicznych w czasie powodzi w lipcu 
1997 na terenie Polski, Czech i Niemiec, [w:] Powódź 1997, Materiały z Forum Naukowo-Techniczne, 
Ustroń k. Wisły 10-12 września 1997, Warszawa 1997, t. II, s. 11-16 (dalej cyt.: Forum Powódź 1997). 

2 Zob. pisane przede wszystkim przez socjologów: Społeczne skutki powodzi w lipcu 1997 roku w 
województwie opolskim, red. T. Soldra-Gwiżdż . "Zeszyty Odrzańskie" nr 17, Opole 1998; Naturalna kata
strofa i społeczne reakcje. Studia nad przebiegiem i następstwami powodzi 11a Opolszczyźnie w 1997 roku, 
red. K. Frysztacki, T. Sołdra-Gwiżdż, Opole 1999. M. Z a w a d k a, Powódź 1997 roku na ziemi lubuskiej, 
"Studia Zachodnie" nr 5, Zielona Góra 2000. Wiele materiałów przynosi czasopismo "Gospodarka Wod
na" (1998, nr 8; 1999, nr 9 oraz "Śląsk Opolski" m.in. artykuł Stanisława Malarskiego oraz Stanisława 
Koziarskiego, a także recenzje M. Milkowskiego i ]. Przybyszewskiej nr 3/1999, s. 70-71; nr 2/2000, 
s. 69-72. 

"Najwyższa Izba Kontroli, Informacja o wynikach kontroli stanu zabezpieczenia przeciwpowodzio
wego kraju oraz przebiegu działań ratowniczych w czasie powodzi na terenach południowej Polski w 
lipcu 1997 r., Warszawa, maj 1998 r. 
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spół redakcyjny jako jeden z głównych celów założył sobie "udokumentowanie podsta
wowych zdarzeń w dorzeczu Odry[. .. ] oraz stworzenie podstawowego źródła danych do 
analiz projektowych i badawczych, dotyczących sposobów przebudowy i modernizacji 
ochrony przed powodzią" (s. 9). 

W rozdziale I pt. Meteorologiczne przyczyny powodzi w dorzeczu Odry przedstawiono 
interpretacje synoptycznej sytuacji meteorologicznej, wysokość, natężenie i przestrzen
ny rozkład opadów atmosferycznych oraz osłonę hydrologiczno-meteorologiczną w okre
sie powodzi. N a uwagę zasługują przede wszystkim tabele przedstawiające wysokości 
opadów, a także maksymalne i średnie natężenia deszczu oraz sumy opadów dla okresu 
powodzi. Niejako podsumowaniem jest zestawienie opadów w dorzeczu górnej i środko
wej Odry w odniesieniu do norm wieloletnich z lat 1961-1990 oraz do normy rocznej. 

Przebieg powodzi w dorzeczu Odry to treść drugiego rozdziału. Zawarto w nim 
sytuację hydrologiczno-meteorologiczną przed wystąpieniem powodzi, przebieg powo
dzi w dorzeczu górnej i środkowej Odry oraz w estuarium Odry, analizę maksymalnych 
stanów i przepływów wody, a także ocenę rozmiaru powodzi 1997 roku na tle powodzi 
historycznych. 

W kolejnych rozdziałach przedstawiono analizę pracy wybranych zbiorników reten
cyjnych oraz stopień ich oddziaływania na przebieg fali powodziowej na Odrze. Dokona
no analizy skuteczności wałów powodziowych (porównano stan obwałowań przed powo
dzią oraz przyczyny i rozmiar uszkodzeń wałów) . Omówiono także sprawność i uszko
dzenia obiektów hydrotechnicznych i budowli towarzyszących w dorzeczu Odry. 

Rozdziały szósty i siódmy przynoszą omówienie skutków powodzi (rozdział VI, Rze
czowe i finansowe straty powodziowe; rozdział VII, Geomorfologiczne skutki powodzi w ob
szarze górskim). Rozdział VIII przedstawia zmiany jakości wód w okresie powodzi. Ostat
ni, IX rozdział próbuje w sposób kronikarski przedstawić organizację i przebieg akcji 
przeciwpowodziowej. 

Autorzy nie skoncentrowali się tylko na Odrze, chociaż poświęcono jej wiele miej
sca; znaczne partie materiału poświęcono także Nysie Kłodzkiej, Warcie i rzece Bóbr. 

Dolnej Odrze oraz obszarowi estuarium Odry poświęcono osobny podrozdział. 
Wynika z niego, iż impet powodzi zatrzymał się przed Szczecinem, a na akwenie Zalewu 
Szczecińskiego poziom wód był w normie. Zdaniem autorów stany wód w cieśninach 
były związane bardziej z obniżeniem się poziomu morza niż falą powodziową (s. 86). 
Jednakże zanieczyszczenia prowadzone Odrą dotarły do Zalewu. Poziom niektórych skład
ników zanieczyszczenia przewyższał kilkakrotnie wskaźniki z roku ubiegłego (w przy
padku niektórych były one znacznie wyższe, np. krzemiany- 21,8 razy więcej niż w 
1996 r.). 

Praca na 241 stronach przynosi 197 fotografii, 53 tabele oraz 157 rysunków, diagra
mów i wykresów. Wydana jest na cienkim, kredowym papierze, oprawiona w twardą, 
laminowaną okładkę (aczkolwiek fatalnie sklejona), w związku z tym jest - niestety -
dosyć droga. Niemniej jest ona niezbędnym i upraszczającym poszukiwania źródłem ba
dań nad wielowątkowym zjawiskiem, jakim była tzw. powódź tysiąclecia. 

Omawiana praca jest znakomitym kompedium do badania powodzi, zarówno tej w 
1997 roku, jak i zjawiska modelowego. W tej pełnej liczb, wykresów, tabel, mapek i foto
grafii publikacji tkwi materiał stanowiący podstawę do napisania dobrego tekstu na te-
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mat powodzi z lata 1997 r. Z powodu zarówno jej walorów badawczych (przede wszyst
kim statystycznych), jak i zawartości fotograficznej byłoby dobrze, aby przynajmniej po 
jednym egzemplarzu znajdowało się w każdej z gmin nadodrzańskich. 

Marek Zawadka 

Przemysław Glabiszewski 

Franciszek Radzewski. Wielkopolski działacz szlachecki 
i pisarz polityczny czasów saskich 

Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk. Wydział Historii i Nauk Społecznych. 
Prace Komisji Historycznej. Tom 57, Poznań 1999, ss. 131 i 3 nlb*. 

Praca jest biografią Franciszka Radzewsklego (1672-17 48), jednego z głównych twór
ców stronnictwa Stanisława Leszczyńskiego w Wielkopolsce i kraju, przywódców szlach
ty wielkopolskiej oraz głosiciela w znacznej mierze oryginalnych idei reform państwa w 
dobie saskiej. Jego postać była dotychczas nieznana szerszemu kręgowi historyków
poza nielicznymi zajmującymi się tą epoką. 

Książka składa się poza wstępem i zakończeniem oraz bibliografią z 6 rozdziałów: I. 
Ostatni potomek rodu Radzewskich. Młodość (1672-1703), II. Na czele szlachty wielkopol
skiej (1704-1709), III. W imieniu Panów Braci (1710.1718), IV. Podkomorzy poznański 
gospodarzem. Przed burzą (1719-1733), V. Franciszek Radzewski w walce o tron dla swego 
króla (1733-1742) i VI. Głos wolny ku naprawie Rzeczypospolitej Polskiej. Franciszek Ra
dzewski pisarzem politycznym ( 17 43-17 48). Oto krótka charakterystyka treści poszcze
gólnych części pracy wraz z uwagami krytycznymi i uzupełnieniami. 

We wstępie, po przeglądzie nielicznych wiadomości o Radzewskim w literaturze, 
Glabiszewski stwierdza, że w związku z tym podstawę jego rozprawy stanowiły głównie 
różne materiały z wielkopolskich ksiąg grodzkich, zbiory laudów sejmikowych, silva re
rum, akta metrykalne, starodruki wydań dzieł pisarza oraz informujących o nim innych 
publikacji, znajdujące się w archiwach i bibliotekach Poznania. Niestety autor nie scha
rakteryzował tutaj chociażby najważniejszych z tych źródeł, ograniczając się przeważnie 
do podania sygnatur w przypisach i bibliografii, co uniemożliwia ich jasną i dokładną 
identyfikację. Następnie przedstawił genealogię F. Radzewskiego od XVI w. Uczynił to 
jednak zbyt pobieżnie, a nawet popełnił błędy. Wiadomości o przodkach Radzewski ego i 
stanie ich posiadania, a także o nim samym, można byłoby istotnie wzbogacić i uściślić 
na podstawie danych z Tek Dworzaczka i nowszych prac o własności ziemskiej w XVI w. 

* Krytyczne omówienie tej książki - pióra W. Kriegseisena- ukazało się już w "Kwartalniku Histo
rycznym" R C VIII, 2001, z. l, s. 107-110, niniejsza recenzja jednak nie powtarza w zasadzie jego treści, a 
ponadto podaje kilka ważnych i nieznanych dotąd wiadomości z życia i działalności E Radzewskiego. 


